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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi ammatillisista oppilai
toksista annetun lain 1 ja 36 §:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että kuvataiteen am
matillisen koulutuksen järjestämistä varten 
muodostetaan oma oppilaitosmuotonsa, jossa 
kuvataiteen ammatillista koulutusta kehitettäi
siin ja toimeenpantaisiin ammattikasvatushalli
tuksen alaista ammatillista koulutusta koske
vien yleisten periaatteiden mukaisesti. Tätä 
varten ammatillisista oppilaitoksista annetun 
lain soveltamisalaan lisättäisiin kuvataideoppi
laitokset. Kolme harkinnanvaraista valtion
apua saavaa taidekoulua siirrettiin 1 päivänä 
elokuuta 1987 opetusministeriön taideosaston 
alaisuudesta ammattikasvatushallituksen alai-

suuteen. Esityksellä on tarkoitus luoda edelly
tykset näiden oppilaitosten saattamiselle elo
kuun 1989 alusta lakisääteisen valtionavun pii
riin. 

Samalla ehdotetaan kokeilutoimintaa koske
via säännöksiä täydennettäviksi siten, että 
poikkeaminen lain säännöksistä kokeilutoimin
nan yhteydessä olisi tarvittaessa opetusministe
riön päätettävissä. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1989 tulo- ja 
menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsitel
täväksi sen yhteydessä. Laki on tarkoitettu 
tulemaan voimaan 1 päivänä elokuuta 1989. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut 
muutokset 

1.1. Kuvataideoppilaitokset 

1.1.1. Yleistä 

Muu kuin korkeakouluasteelle sijoittuva tai
teen ammatillinen koulutus on ollut epäyhte
näisesti ja puutteellisesti järjestetty. Varsinai
sen ammatillisen koulutuksen ja harrastusta
voitteisen koulutuksen raja on niin ikään ollut 
epäselvä. Hallinnollisesti eri taiteen alojen kou
lutus on kuulunut monelle eri viranomaiselle. 
Musiikkioppilaitoksissa annettava musiikin ja 
nyttemmin myös tanssin koulutus on kouluhal
lituksen alaista toimintaa. Kuvataiteen koulu
tus on kuulunut viime vuosiin saakka kokonai
suudessaan opetusministeriön taideosaston 

381201Z 

alaisuuteen. Taideteollisuuden ja rakennusark
kitehtuurin koulutus on taas järjestetty ammat
tikasvatushallituksen alaisuudessa. 

Ammattikasvatushallituksen alaisen amma
tillisen koulutuksen kehittämistä koskeneen 
keskiasteen koulunuudistuksen valmistelun ja 
toimeenpanon rinnalla on kuitenkin ollut 
käynnissä myös muiden taidealojen ja viestin
täkulttuurialan ammatillisen koulutuksen ke
hittämishankkeita, joissa on soveltuvin osin 
pyritty ottamaan huomioon keskiasteen koulu
nuudistuksen yhteydessä valittuja ammatillisen 
koulutuksen kehittämisperiaatteita. Tältä poh
jalta on musiikin ja tanssin ammatillinen kou
lutus äskettäin uudistettu. Vastaavasti on val
misteltu kuvataiteen ammatillisen koulutuksen 
kehittämistä. 

Ammatillisen koulutuksen yleisten kehittä
mispyrkimysten lisäksi kuvataiteen ammatilli-
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sen koulutuksen kehittämistä on kiirehtinyt 
myös kuvallisen kulttuurin kaikinpuolinen voi
makas kasvu yhteiskunnassamme, minkä joh
dosta alan koulutetun työvoiman tarve muun 
muassa audiovisuaalisen alan ammattitehtävis
sä sekä opetus- ja ohjaustehtävissä on huomat
tavasti lisääntynyt. Kuvataiteen ammatillisella 
koulutuksella on niin ikään liittymäkohtia 
myös voimakkaasti laajenevaan viestintäkult
tuuriin ja sen parhaillaan suunnitteilla oleviin 
koulutusjärjestelyihin. 

1.1.2. Kuvataiteen koulutusta antavat oppi
laitokset 

Kuvataiteen ammattiopetusta annetaan kym
menessä harkinnanvaraista valtionapua saavas
sa kuvataidekoulussa, joita ovat: 

Hyvinkään taidekoulu, 
Imatran kuvataidekoulu, 
Kankaanpään taidekoulu, 
Nordiska Konstskolan i Karleby, 
Lahden taideinstituutti, 
Porin Taidekoulu, 
Svenska konstskolan i Nykarleby, 
Taidekoulu Maa, 
Turun piirustuskoulu ja 
Vapaa taidekoulu. 
Mainituissa taidekouluissa kuvataiteen am

mattiopetus on järjestetty monin eri tavoin. 
Osa oppilaitoksista antaa vain iltaopetusta. 
Koulutusaika ammattiopinnoissa vaihtelee 
kahdesta neljään vuoteen. Niin ikään vuosittai
set tuntimäärät ovat erilaisia. Oppilaitosten 
yhteenlaskettu oppilasmäärä on runsaat 300. 

Näiden lisäksi myös lukuisissa kansanopis
toissa on kuvataiteen koulutusta joko omana 
linjanaan tai taiteen yleislinjan puitteissa. 

1.1.3. Kuvataiteen ammatillisen koulutuksen 
kehittäminen 

Kuvataiteen ammatillisen koulutuksen kehit
tämistä on käsitelty keskiasteen koulunuudis
tuksen valmistelussa ja muussa tarkoituksessa 
monessa eri yhteydessä. Ensinnäkin kuvatai
teen ammatillinen koulutus kuului keskiasteen 
koulunuudistusta valmistelleen koti-, käsi- ja 
taideteollisuusalan opetussuunnitelmatoimi
kunnan toimeksiannon piiriin. Toimikunta 
esitti mietinnössään (komiteanmietintö 1977:4) 
kuvataiteen ammatillisen koulutuksen sijoitta-

mista käsi- ja taideteollisuuden koulutusalaan 
kuvataiteilijan koulutusammattina. Toimikun
nan ehdotuksen saaman ristiriitaisen vastaan
oton takia opetusministeriö asetti 24 päivänä 
toukokuuta 1979 erillisen työryhmän tehtävä
nään kuvataiteen ammatillisen koulutuksen ni
veltäminen keskiasteen ammatilliseen koulujär
jestelmään. Myös tämä työryhmä ehdotti ku
vataiteen ammatillisen koulutuksen liittämistä 
käsi- ja taideteollisuusalan koulutukseen, jossa 
se muodostaisi työryhmän ehdotuksen mukaan 
pohjakoulutuksen kuvataiteen ja taideteollisen 
alan korkea-asteen opinnoille. Työryhmän eh
dotus ei sellaisenaan aiheuttanut välittömiä 
jatkotoimenpiteitä. 

Tämän jälkeen opetusministeriö asetti 27 
päivänä syyskuuta 1984 työryhmän, jonka teh
tävänä oli laatia ehdotus kuvataiteen keskias
teen ammatillisen koulutuksen järjestämisestä 
ammattikasvatushallituksen alaisuudessa. Työ
ryhmä ehdotti kuvataiteen koulutuksen järjes
tämistä opistoasteen kuvataiteilijan erillisenä 
opintolinjana. Opintolinja sisältäisi ehdotuk
sen mukaan yhden koulutusammatin puitteissa 
kolme suuntautumisvaihtoehtoa maalarin, 
graafikon ja kuvanveistäjän tehtäviin. Työryh
mä esitti myös kuvataiteilijoiden koulutus
tarpeesta tekemänsä karkean arvion pohjalta, 
että ensi vaiheessa tulisi ammattikasvatushalli
tuksen alaisuuteen siirtää neljä kuvataidekou
lua, nimittäin Lahden taideinstituutti, Kan
kaanpään taidekoulu, Svenska konstskolan i 
Nykarleby ja Turun piirustuskoulu. Työryhmä 
katsoi, että kuvataiteilijan koulutuksen alueel
lisen saavutettavuuden turvaamiseksi tulisi ku
vataiteilijan koulutus aloittaa myös Joensuussa 
ja Pohjois-Suomessa. Muiden harkinnanva
raista valtionapua saavien kuvataidekoulujen 
osalta työryhmä katsoi tarkoituksenmukaiseksi 
niiden jäämistä siinä vaiheessa edelleen opetus
ministeriön taideosaston alaisuuteen. 

Työryhmän ehdotusta on ryhdytty asteittain 
toteuttamaan. Opetusministeriön 8 päivänä 
huhtikuuta 1986 tekemällä päätöksellä kuvatai
teen ammatillisen koulutuksen yleistä kehittä
mistä koskevat asiat siirrettiin opetusministe
riön taideosastolta opetusministeriön kouluo
sastolle tavoitteena siirtää Kankaanpään taide
koulu, Lahden taideinstituutti ja Svenska 
konstskolan i Nykarleby 1 päivänä elokuuta 
1987 ammattikasvatushallituksen alaisuuteen. 
Työryhmän ehdotuksesta poiketen ratkaisu ei 
koskenut Turun piirustuskoulua tämän oppi
laitoksen oman tahdon mukaisesti. 



1988 vp. - HE n:o 169 3 

Edellä mainittujen kolmen oppilaitoksen 
harkinnanvarainen valtionrahoitus siirrettiin 
vuoden 1987 tulo- ja menoarviossa opetusmi
nisteriön taideosaston määrärahoista ammatti
kasvatushallituksen määrärahoista suoritetta
vaksi. Niin ikään samassa tulo- ja menoarvios
sa perustettiin ammattikasvatushallitukseen 
kuvataiteen koulutusta varten ylitarkastajan 
virka, joka sijoitettiin käsi- ja taideteollisuuso
petuksen toimistoon. 

Valtioneuvosto tarkisti 2 päivänä heinäkuuta 
1987 tekemällään päätöksellä vuosille 1986-88 
hyväksytyn keskiasteen koulutuksen kehittä
misohjelman muuttamisesta ammatillisen pe
ruskoulutuksen linjajakoa lisäämällä siihen ku
vataiteen erillisen opintolinjan, jonka koulu
tusaika peruskoulupohjaisessa koulutuksessa 
on neljä vuotta ja ylioppilaspohjaisessa koulu
tuksessa kolme ja puoli vuotta. Ammattikasva
tushallituksen sen jälkeen vahvistamassa ope
tussuunnitelmassa kuvataiteilijan koulutus eri
ytyy yhden koulutusammatin puitteissa maala
rin, graafikon ja kuvanveistäjän suuntautumis
vaihtoehtoihin. 

Ammattikasvatushallitus on niin ikään laati
nut 31 päivänä maaliskuuta 1988 valmistuneen 
selvityksen kuvataiteen ammatillisen koulutuk
sen mitoittamisesta. Selvityksen tehneen työ
ryhmän esityksen mukaan kuvataiteen amma
tillista koulutusta tulisi vuoteen 2000 mennessä 
laajentaa siinä määrin, että edellä tarkoitettu
jen kolmen oppilaitoksen lisäksi olisi tarpeen 
perustaa viisi uutta kuvataideoppilaitosta. Työ
ryhmä ehdottaa näiden oppilaitosten sijainti
paikkakunniksi Espoota, Joensuuta, Oulua, 
Tamperetta ja Torniota. 

1.1.4. Ehdotetut muutokset 

Ehdotetuilla muutoksilla on tarkoitus saat
taa loppuun edellä kuvattu valmistelutyö säätä
mällä kuvataiteen ammatillista koulutusta an
tavien oppilaitosten asemasta sekä saattamalla 
näiden oppilaitosten rahoitus ja opiskelijoiden 
opintososiaaliset edut muiden ammatillisten 
oppilaitosten mukaisiksi. 

Kuvataiteen ammatillisten oppilaitosten ase
ma ehdotetaan ratkaistavaksi muiden ammatti
kasvatushallituksen alaisten ammatillisten op
pilaitosten tapaan saattamalla nämä oppilai
tokset ammatillisista oppilaitoksista annetun 
lain (487 /87) soveltamisalan piiriin ja siten, 
että näistä oppilaitoksista muodostetaan kuva-

taideoppilaitos-niminen oma oppilaitosmuo
tonsa. Erillisen oppilaitosmuodon muodosta
minen on johdonmukainen ratkaisu kuvataitei
lijan ammatillisen koulutuksen rakenteesta eril
lisenä opintolinjana tehdyn ratkaisun kanssa. 
Oman oppilaitosmuodon puitteissa voidaan 
niin ikään parhaiten huolehtia alan omaleimai
suuden asettamista vaatimuksista. Muun ohella 
tämä merkitsee sitä, että kuvataideoppilaitok
sista - kuten muistakin oppilaitosmuodoista -
annettaisiin oma erillinen asetuksensa. 

Lisäämällä kuvataideoppilaitokset ammatil
lisista oppilaitoksista annetun lain 1 §:n 1 mo
mentissa määritellyn soveltamisalan piiriin tu
levat oppilaitokset, joille valtioneuvosto on 
myöntänyt saman lain 4 §:ssä tarkoitetun yllä
pitämisluvan, samalla myös ammatillisten op
pilaitosten rahoituksesta annetun lain (494/83) 
ja ammatillisten oppilaitosten oppilaiden opin
tososiaalisista eduista annetun lain (498/83) 
soveltamisalan piiriin. Hallituksen esityksessä 
valtion vuoden 1989 tulo- ja menoarvioksi, 
johon tämä esitys liittyy, on varauduttu siihen, 
että ensi vaiheessa eli 1 päivästä elokuuta 1989 
lukien edellä tarkoitettu kuvataideoppilaitok
sen ylläpitämislupa myönnettäisiin Kankaan
pään taidekoululle, Lahden taideinstituutille ja 
Svenska konstskolan i Nykarleby -nimiselle 
oppiiaito kselle. 

Edellä esitetyn perusteella ehdotetaan, että 
ammatillisista oppilaitoksista annetun lain 
1 §:n 1 momenttiin lisättäisiin uusi 4 a kohta, 
kuvataideoppilaitokset. 

1.2. Kokeilutoiminta 

Ammatillisten oppilaitosten kokeilutoimin
nassa on eräissä tapauksissa tarpeen uusien 
ratkaisumallien etsimiseksi voida poiketa oppi
laitoksen toimintaa koskevista säännöksistä ja 
määräyksistä. Lailla ja asetuksella annetuista 
säännöksistä sekä valtioneuvoston päätöksistä 
poikkeamiselle on kuitenkin asian laadun 
vuoksi tarpeen määritellä toimintarajat sään
nöksin ja tarvittaessa opetusministeriön pää
töksin. Näin on asianlaita myös kokeilutoimin
nasta monessa tapauksessa aiheutuvien lisäkus
tannusten säätelyn kannalta. Valtioneuvoston 
9 päivänä lokakuuta 1986 tekemän norminan
non kehittämistä koskevan päätöksen pohjalta 
käynnistetyssä selvitystyössä havaittiin, että 
ammatillisista oppilaitoksista annetun lain 
36 §:n kokeilua koskevista säännöksistä puut-
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tuu valtuutus mainituntaisen opetusministeriön 
päätöksen antamiseen. Tämän vuoksi ehdote
taan 36 §:ää täydennettäväksi siten, että ope
tusministeriö voisi tarvittaessa päättää tämän 
lain säännöksistä poikkeamisesta kokeilutoi
minnassa. 

2. Asian valmistelu 

Kuvataiteen ammatillista koulutusta koske
viita osin lakiesitys perustuu edellä kuvatun 
aikaisemman valmistelutyön pohjalta opetus
ministeriön kouluosaston 4 päivänä helmikuu
ta 1988 asettaman työryhmän laatimiin sään
nösehdotuksiin ja niistä saatuihin lausuntoihin, 
joiden perusteella esitys on viimeistelty virka
miesvalmisteluna. 

Kokeilutoimintaa koskeviita osin esitys on 
valmisteltu virkatyönä. 

3. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Lakiesityksestä aiheutuvat lopulliset talou
delliset vaikutukset tulevat riippumaan ensisi
jaisesti siitä, missä laajuudessa kuvataideoppi
laitoksia vastaisuudessa perustetaan. Esityksen 
lähtökohtana olevien kolmen kuvataideoppilai
toksen siirtyessä harkinnanvaraisen valtion
avun piiristä ammatillisten oppilaitosten rahoi
tuksesta annetun lain mukaisen lakisääteisen 
valtionavun piiriin niiden valtionapu käyttö
kustannuksiin nousee nykyisestä keskimäärin 
35 prosentista noin 70 prosenttiin. Tästä valti
olle aiheutuvat lisäkustannukset ovat vuosita-

solla noin 1,3 miljoonaa markkaa. Vuoden 
1989 osalle aiheutuvat lisäkustannukset 1 päi
västä elokuuta 1989 lukien on otettu huomioon 
valtion vuoden 1989 tulo- ja menoarvioesityk
sessä. Esityksellä on myös kunnallistaloudelli
set vaikutuksensa, koska oppilaiden kotikun
nat osallistuvat kuvataideoppilaitosten amma
tillisen peruskoulutuksen rahoitukseen. Koti
kuntien rahoitusosuus on noin 30 OJo käyttö
kustannuksista eli vuositasolla noin 1,1 miljoo
naa markkaa. 

4. Tarkemmat säännökset 

Kuvataideoppilaitoksista annettaisiin amma
tillisia oppilaitoksia koskevan lain nojalla mui
den oppilaitosmuotojen tapaan asetus, joka 
sisältäisi lakia täydentävät säännökset kuvatai
deoppilaitosten koulutusaloista, ylläpitämises
tä, hallinnosta, työajasta ja opetuksesta, opis
kelijoista, viroista ja toimista sekä henkilöstös
tä, ammatillisesta erityisopetuksesta, ammatil
lisesta aikuiskoulutuksesta, kiinteistöstä ja ir
taimistosta sekä muutoksenhausta. 

5. Voimaantulo 

Esitys liittyy valtion vuoden 1989 tulo- ja 
menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsitel
täväksi sen yhteydessä. Laki ehdotetaan tule
vaksi voimaan 1 päivänä elokuuta 1989. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
ammatillisista oppilaitoksista annetun lain 1 ja 36 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan ammatillisista oppilaitoksista 10 päivänä huhtikuuta 1987 annetun lain ( 487 /87) 

36 § sekä 
lisätään 1 §:n 1 momenttiin uusi 4 a kohta seuraavasti: 

1 § 

Lain sove/tamisala 

36 § 

Kokeilu 

5 

Tätä lakia sovelletaan ammattikasvatushalli
tuksen alaisiin ammatillisiin oppilaitoksiin, joi
ta ovat: 

Kokeilutoiminnassa voidaan poiketa tämän 
lain säännöksistä sen mukaan kuin asetuksella 
säädetään ja sen nojalla opetusministeriö tar
vittaessa määrää. 

4 a) kuvataideoppilaitokset; 
- - - - - - - - - - - - - - Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä elokuuta 

Helsingissä 7 päivänä lokakuuta 1988 

1989. 
Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 

ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toi
menpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Anna-Liisa Piipari 




